
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2014

integração com as ferramentas gerenciamento de cópia de 
segurança, nos termos do Edital de licitação do Pregão Eletrônico 
n° 027/2014/SEFA
Valor Total: 464.000,00
Data Assinatura: 22/10/2014
Vigência: 22/10/2014 a 21/10/2017
Pregão Eletrônico: 27/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136568100000    339039              0131000000          Estadual
04129136568100000    449052              0131000000          Estadual
04129136568100000    339030              0131000000          Estadual
Contratado: COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Cdor Roseira, 352
CEP. 80215-210 - Curitiba/PRTelefone: 0000000000 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761998

Portaria: 1484
Objetivo: participar de curso
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0579632602/MARIA HELENA CARDOSO RAMOS (Coordenador 
Fazendário) / 5.5 diárias (Completa) / de 02/11/2014 a 
07/11/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762002

Portaria: 1485
Objetivo: participar de curso
Fundamento Legal: dec nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0700420603/ANA MARCIA SOUZA PANTOJA (Coordenador 
fazendário) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/11/2014 a 
07/11/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762005

Portaria: 1489
Objetivo: participar de curso
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Florianopolis/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
001842303/LISLENE DO SOCORRO LISBOA RODRIGUES 
(Auxiliar Técnico) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/11/2014 a 
29/11/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762021

Portaria: 1488
Objetivo: participar de curso
Fundamento Legal: dec nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Florianopólis/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
032485901/MARIA DE FATIMA ARAGÃO OLIVEIRA (Auxiliar 
técnico) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/11/2014 a 
29/11/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762023

Portaria: 1487
Objetivo: participação de curso
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5419620601/EVANDO CAIRES PARDINHO (Coordenador 
Fazendário) / 5.5 diárias (Completa) / de 02/11/2014 a 
07/11/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761900

Modalidade: Convite
Número: 8/2014
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
dos serviços de Adequação do imóvel alugado para atender a 
unidade da OEAT Novo Progresso, conforme especifi cações 
contidas neste Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.sead.pa.gov.br (compras 

Pará). Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível na Célula de Gestão de Licitações e Contratos-
CGLC, no endereço acima (1º andar, corredor C – sala 02, fone: 
(91) 3323-4259/4245, no horário de 09:00 às 16:00, em dias 
úteis.
Responsável pelo certame: AQUILES NUNES MATOS GUERRA
Local de Abertura: Auditório da Secretaria de Estado da 
Fazenda(1º andar).
Data da Abertura: 04/11/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136568100000       339039                 0176000000          
Estadual
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761907

Portaria n.º201401001281 de 24/10/2014 - Proc n.º 
002014730023863/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Zaquel Alves de Miranda – CPF: 476.680.162-87
Marca: CHEV/PRISMA 1.4MT LT ECONO FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
Portaria n.º201401001271 de 24/10/2014 - Proc n.º 
002014730023485/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Antonio Barbosa de Alencar – CPF: 005.123.892-68
Marca: I/FIAT PALIO WEEKEND 1.4 ATRACTIVE FLEX.  Tipo: Pas/
Automóvel
Portaria n.º201401001273 de 24/10/2014 - Proc n.º 
002014730023086/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Valdemir Freitas Veloso – CPF: 490.700.962-34
Marca: VW/FOX 1.6 CONFORTLINE.  Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201401001279 de 24/10/2014 - Proc n.º 
002014730023927/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Wilson Costa de Oliveira – CPF: 057.064.162-49
Marca: FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX 1.8  Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201401001277 de 24/10/2014 - Proc n.º 
122014730001609/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Luis Carlos da Silva e Souza – CPF: 221.651.692-91
Marca: VW/GOL 1.6 RALLYE   Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201401001275 de 24/10/2014 - Proc n.º 
002014730023926/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Alcindo Gomes Correa – CPF: 142.505.602-44
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761912

Portaria n.º201404006320, de 24/10/2014 - Proc n.º 
132014730003257/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Alberto Aires da Silva – CPF: 166.515.531-00
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/8AP372111C6021083
Portaria n.º201404006322, de 24/10/2014 - Proc n.º 
122014730001614/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Avelino Filho – CPF: 260.400.182-91
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/8AP17202LA2081974
Portaria n.º201404006324, de 24/10/2014 - Proc n.º 
132014730003222/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Miguel Oliveira Baia – CPF: 131.288.172-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69L0EG245094
Portaria n.º201404006326, de 24/10/2014 - Proc n.º 
2014730023832/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Erismar Silva Oliveira – CPF: 451.864.723-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/Automovel/9BD373121E5047357
Portaria n.º201404006328, de 24/10/2014 - Proc n.º 
2014730023705/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Osias Richter da Silva – CPF: 028.740.082-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132E3141185
Portaria n.º201404006330, de 24/10/2014 - Proc n.º 
2014730023946/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Paulo Ferreira de Freitas – CPF: 059.592.412-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO WAY 1.4/Pas/Automovel/9BD195163C0270972
Portaria n.º201404006332, de 24/10/2014 - Proc n.º 
42014730006611/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Farias Nascimento – CPF: 173.272.612-
49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK TREKK 1.6/Pas/Automovel/9BD373154D5015879
Portaria n.º201404006334, de 24/10/2014 - Proc n.º 
42014730006610/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Nicanor Ribeiro Riker – CPF: 387.949.422-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD196272D2096686
Portaria n.º201404006336, de 24/10/2014 - Proc n.º 
42014730006609/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao Batista da Silva Martins – CPF: 311.156.912-
87
Marca/Tipo/Chassi

TOYOTA/ETIOS SD XLS/PAS/
AUTOMOVEL/9BRB29BT4E2026474

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761914

Portaria n.º201404006319, de 24/10/2014 - Proc n.º 
0420147300066089/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2013 a 31/12/2013
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa nsl0323.
Interessado: Ivan Nunes dos Santos – CPF: 036.136.902-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX/Pas/
Automovel/9BD17309TA4324432
Portaria n.º201404006338, de 24/10/2014 - Proc n.º 
0420147300066305/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2012 a 31/12/2012
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa nsm6303.
Interessado: Francisco Pires de Oliveira Filho – CPF: 050.814.162-
15
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0BC111712


